
DIN NOU DESPRE FLAVIUS GERONTIOS, PREFECT 
AL CONSTANTISOPOLULUI 

de I. BARNEA 

Binecunoscut specialiştilor din ţara noastr.i ln urma a două importante descoperiri arheo
logice : o mică greutate de sticlă in formă de monedă ( dencral) de Ia Sucidaoa - Celei 1 şi  o 
balanţă de bronz găsită Ia Dinogetia - Garvăn •, Flavius Geronlios a fost identificat cu !naltul 
personaj despre care Istoricul Theophanes ne informează că, pc Ia anul 561, pe clnd era „prefectul 
oraşului Constantinopol" (6 l7upx_oc; 'tij; 116ke:w�). a fost acuzat că ar fi participat Ia un complot 
tmpotriva tmpăratului Iustinian, dar că, fiind găsit nevinovat, a fost achitat 3• 

Ceea ce nu se cunoaşte este că balanţa de la Dinogetia a fost găsită ln stratul muiv de 
incendiu, pe care, mai tlrzlu, semnatarul acestor rinduri l-a atribuit marei invazii a kutrlgurilor lui 
Zabergan, din martie 559 4• La această constatare am ajuns coroborlnd Informaţia lui Gh. Ştefan, 
că balanţa a fost descoperită, „Ia 1,80 m adlncime, in ruinele unei clădiri romane Urzii, adică 
datlnd de prin sec. VI al erei noastre" •, cu cele consemnate de acelaşi autor in carnetul personal 
de săpături ln ziua de joi, 25 iulie 1 946, p. 138, carnet pe care l-am consultat recent ln arhiva 
Institutului de Arheologie şi din care rezultă că, lntr-adevăr, importantul obiect a fost găsit l n  
stratul masiv d e  incendiu amintit mai sus. Acelaşi lucru s e  poate deduce şi din faptul c ă  „mijlocul 
tijei (balanţei) este lndoit din cauza greutăţii pietrelor provenind din dărimăturile zidurilor" 6, 
Ia care adăugăm observaţia făcută de noi imediat după dcscJperirca piesei, cind aceasta lneă 
purta urme puternice de arsură. 

Toate cele de mai sus duc Ia concluzia că balanţa este anterioară anului 559 şi că deci 
(Flavius) Gcrontios, al cărui nume este inscris pe ea, a fost prefect al CJnstantinopolului m::1.i 
lnainte de cind se credea plnă acum, poate chiar cu începere din anii 557 sau 558,  funcţionlnd 
tn această !naltă funcţie, cu sau fără întrerupere, pină ln anii 561-562. In sprij inul unei astfel 
de presupuneri trebuie citat faptul că pentru intervalul de timp dintre anii 557-561 nu se înre-
gistrează vreun alt prefect al C1nstantinopJlului, m i i lnainte fiind c·1 noscut :\lus1 nios, tn anul 
556, iar imediatJdupă aceea Prokopios, in anul 563. Trebuie am; ntit de asemenea că, cu douăzeci 
de ani mai lnainte, tot ln timpul domniei lui Iustinian, Longinos fuses! prefect al Constantino
polului ln anii 537-539 'şi 542 7, deci o perioadă aproape identică cu cea presupusă de noi pentru 
Flavius Gerontios. 

. - . -· 

Presupunerea că Flavius Gcrontios s-a m!nţinut un tim;> m li lnd!lunglt ln funcţia de 
prefect al Constantinopolului este susţinută şi  de numărul mue de greutăţi de sticlă pentru 

verificarea monedelor de aur, purtlnd numele lui ln acc1stă c11itate, şi a n u m ! ,  ş1pte exe:n}la re , 
eunoscute plnă acum, dintre care şase găsite pe teritoriul fostei c1pitale a I.n;>eriului biZlntin şi 
tmprejurimi sau ln Asia Mică 8, iar unul singur mai departe, pe m llUl sting al Dunării Inferioare, 
Ia Sucidava - Celei (v. mai sus, nota 1). La acestea se ad1ugă b.1.lanţa de br;rnz de la Din?!Jelia 

s(v. mai sus, nota 2), piesă unică ln felul ei. În legătură cu aceasta trebuie observat că ea este 
ingura care-l menţionează pe (Flavius) Gcrontios cu !nalta funcţie pe care o deţinea : 6 

1 N. Bănescu, BSH 26, 2, 1 9 1:>,  p. 223 -22! ; D. Tud 1 r , D.1.cia, 1 1 -12, 1 9 15 - 1 9 17 , 
p. 165, fig. 18,  2 ;  Em. Popescu , IGL R ,  n r. 3'H (cll bibfografo.). 

2 Gh. Ştefan, SC IV, 1, 1 95'.l, 2, p. 1 }2 -162 : Id!m, ln O.n11iu lui PJtre C?rntan/i11escu
lC11}i, Bucureşti, 1 965, p. 141-145 ; Em. P.JpeKI, IGLR, n r. 247 (cu bibl .) .  

3 Chronographia, I. Bonn, 1839, p.  363 ( = De 8Jor, I, 18 .�3. p. 235). E .  Stein, Hisloire 
du Bas-Empire, II, Paris, 1919, p. 778 ş i  799 ; G3. Ştefan, SC IV 1, 193J, 2, p. 16J-16l .  

4 I .  Barnea, Dacia, N. S., 10, 1966, p. 258. 
6 Gh. Ştefan, op. cit.,  p. 1 52. 
8 Ibidem. 
7 A se vedea lista prdecţibr C'>nstantinop.Jlului de l t  l"lstin I h H !raclius, Ia D �;iis 

Feissel, RN, 6, 1 986, 28, p. 120, nota 3. 
8 Gustave Schlumberger , REG, 8,  1 895, p. 67, nr. 11 : două exemplare, Ia British 

Museum ; Dr. Mordtmann, BZ, 7, 1 898, p. 605, nr. 5 ;  G. ZacC>s - A. Veglery, Bg:anline lead 
.seals, I, 3, Base! 1 972, p. 1691-1692, nr. 2996, a, b, c (trei exemplare) . 
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µe:y:x/,o7tpe:r.e'.aw:ro� eomxpzo� TI6/,e;w� ( =·� magni[icus sau magni{icenlissimus prae[ectus Urbi) 9• 
Micile greu tăţi de sticlă, amintite mai înainte, fii nd de d imensiuni circulare mult mai reduse 
(diam. 2-2,5 cm), nu au loc şi pen tru această menţiune. 1n schimb, ele prezintă î n  centrul feţei 
principale lmstul lui Flavius Geron tios, iar împrejur inscripţia cu prenumele prescurtat (<I>t-.) 
ş i  numele aproape î ntreg (re:po„•l(ou)), fiind singura categoric de documente care n e  
a j u t ă  s ă  cunoaştem ambele nume aJp !naltului clcrnnitar bizant in .  

DE :\OU\'EAC AU SC.JET D E  FLAYIUS GI�HO:\'TIOS, Pm�FET 
DE CO);STANT INOPLE 

Hesume 

L'auteur fait la pr{·cbion quc la balancc de bronze trouvce >i Dinogelia, sur laquellc est 
inserit le P.om de Flavius Geronlios, prcfet de Constantinople sous Justin ien ier, a etc decou\•erte 
dans la eouche massive d'incendie attribuee plus tard a la grande invasion des Kotrigoures de 
Zabergan, en mars 559. <;a veut dire qu'elle est anterieure a cette date et que, tres probablement,  
Flavius Gerontios a etc prefet de Constantinople en commenc;ant des annees 557-558, en fone
tionant, avee ou sans interruption, jusqu'en 561-562. Pendant cel i ntervalle de temps on ne 
connait pas un autre pretet de Constantinople. 

9 Deşi cele două litere MI' (I' suprapus lui M) solicită mai degrabă întregirea cu adjec
tivul µeyCJ� a epitetului ce însoţeşte numele prefectului Gerontios (Gh. Ştefan, op. cil. , p. 157), 
totuşi preferinţele bizantine îndreptăţesc adoptarea pentru acelaşi epitet a superlativului 
µe:y01'.Aolîprnfo't'0<'t'Ot; ( Idem, Omagiu . . . , p. 1 4-1), mai potrivit, se pare, dectt adjectivul 
µe:yix'.Aol't'pe:lî�t; (P. Ş. Năsturel, BZ, 60, 1967, p. 239). 
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